
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 16 Ionawr 2013  

 

Amser: 
09:00 

 
I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
 

Polisi: Llinos Dafydd 
 
029 2089 8403/8041 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 4 (09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 9)  

HSC(4)-02-13 papur 1 

 

Cymdeithas Yswirwyr Prydain 

 

Nick Starling, Cyfarwyddwr Yswiriant Cyffredinol, Cymdeithas Yswirwyr Prydain;  

Dominic Clayden, Cyfarwyddwr Hawliadau Prydain ac Iwerddon, Aviva;  

Faye Glasspool, Cyfarwyddwr Etifeddiaeth y DU, RSA 
  

3. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 5 (10.00 - 10.30) (Tudalennau 10 - 16)  

HSC(4)-02-13 papur 2 

 

Fforwm y Cyfreithwyr Yswiriant   

 

Simon Cradick, Partner, Morgan Cole PAC, yn cynrychioli Fforwm y Cyfreithwyr 

Yswiriant   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



  

4. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 6 (10.30 - 11.00) (Tudalennau 17 - 24)  

HSC(4)-02-13 papur 3 

 

Cymdeithas yr Yswirwyr Niwed Personol - Cymru (APIL Wales)  

 

Michael Imperato, Cydgysylltydd APIL Wales 

 
  

5. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 7 (11.00 - 11.30) (Tudalennau 25 - 26)  

HSC(4)-02-13 papur 4  

 

Gofal Canser Marie Curie 

 

Simon Jones, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Cymru 

Hosbis Marie Curie, Caerdydd a’r Fro  
  

6. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 27 - 29) 

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitem 8  

8. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): barn y 
cynghorwyr arbenigol (11.30 - 12.00)  



Health and Social Care Committee 
Recovery of Medical Costs for Asbes
[...]
es) Bill 
RMCA9 – Marie Curie 
 
not its purpose.  What it does have the potential to achieve is to release not 
insignificant funds back into the healthcare system in Wales.  Marie Curie 
recognises that it is perhaps not appropriate to ring fence these funds through 
the legislation itself but we do think that there might be some provision in the 
legislation which specifically requires the government to report formally on 
how it has used the money and what rationale it used to reach those 
decisions. 
 
Our key concern focuses on those resources that are used to support the care 
of people with an asbestos related disease that are generated by the Charity.  
Recovery of these costs does not appear to be covered by the Bill but they 
remain very real costs and those that could be used to provide more care 
should they be recoverable.  As a matter of principle those costs that were 
recovered which were charitable funds should be returned to the charity and 
not to the NHS Wales funding ‘pot’. 
 
 
Simon Jones 
Head of policy and Public Affairs, Wales 

Tudalen 26



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 10 Ionawr 2013 

 

  
Amser:  09:04 - 15:23 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_10_01_2013&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Mike Hedges 
Elin Jones 
Darren Millar 
Julie Morgan 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Mary Burrows, Betsi Cadwaldr University Health Board 

Yr Athro Peter Donnelly, Deoniaeth Cymru 
Dr Helen Fardy, Deoniaeth Cymru 
Yr Athro Derek Gallen, Deoniaeth Cymru 
Dr Jeremy Gasson, Deoniaeth Cymru 
Yr Athro Michael Harmer, Y Fforwm Clinigol 
Cenedlaethol 
Joanne Barnes-Mannings, Ymwybyddiaeth Asbestos a 
Chefnogaeth Cymru 
Hannah Blythyn, Unite Wales 
Paul Davies, Athrofa Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cymru 
Marie Hughes, Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr 
Asbestos y DU 
Lorna Johns, Ymwybyddiaeth Asbestos a Chefnogaeth 
Cymru 
Mike Payne, GMB Wales & South West 
Tony Whitston, Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr 
Asbestos y DU 

  

Eitem 6

Tudalen 27



 

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Llinos Dafydd (Clerc) 
Steve George (Clerc) 
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 
Philippa Watkins (Ymchwilydd) 
Victoria Paris (Ymchwilydd) 
Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Lynne Neagle. Roedd Mike Hedges yn dirprwyo 
ar ran Mick Antoniw ar gyfer eitemau 1-4. Roedd Julie Morgan yn dirprwyo ar ran 
Vaughan Gething ar gyfer eitemau 1-6.  
 
 

2. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth 1  
2.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan Mick Antoniw AC, yr Aelod sy’n gyfrifol am 
y Bil, yn ogystal â Vaughan Gething AC, Mr Paul Davies a Mrs Joanest Jackson.  
 

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
3.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.42(ix),penderfynodd y Pwyllgor gyfarfod yn breifat ar 
gyfer eitemau 4, 7, 8 a 12. 
 

4. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
trafod tystiolaeth yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil  
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr eitem hon mewn sesiwn breifat. 
 

5. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth 2  
5.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ymwybyddiaeth a 
Chefnogaeth Asbestos Cymru a Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr Asbestos y DU. 
 

6. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): 
Sesiwn dystiolaeth 3  
6.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan gynrychiolwyr o undebau llafur y GMB a 
UNITE. 
 

7. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): trafod 
cynghorwyr arbenigol  
7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y papur a gofynnodd i’r clercod gysylltu â’r ymgeiswyr a 
awgrymwyd. 
 

8. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Briff Ffeithiol  

Tudalen 28



8.1 Cafodd y Pwyllgor friff ffeithiol gan swyddogion Llywodraeth Cymru.  
 
EGWYL 
 
Gohiriwyd y cyfarfod rhwng 12.01 a 13.30 
 

9. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan 
Ddeoniaeth Cymru  
9.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.  
 

10. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan y 
Fforwm Clinigol Cenedlaethol  
10.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 
 
 

11. Papurau i'w nodi  
11.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 
a 5 Rhagfyr 2012. 
 
11.1 Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Llythyr o'r 
Llywydd  
 
11.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
11.2 Y Blaenraglen Waith - mis Ionawr i fis Chwefror 2013  
 
11.3 Nododd y Pwyllgor y papur.  
 

12. Y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru): trafod y rheoliadau drafft  
12.1 Bu’r Aelodau’n trafod y Rheoliadau drafft a chytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at 
y Gweinidog i godi’r materion a nodwyd.  
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 29


	Agenda
	2 Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 4
	3 Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 5
	4 Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 6
	5 Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 7
	6 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 16 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:05 - 11:58 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: *'F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_200000_16_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Gwyn R Price (yn lle Mick Antoniw)
Rebecca Evans

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Tystion:

Nick Starling, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Dominic Clayden, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Fay Glasspool, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Simon Cradick, Fforwm y Cyfreithwyr Yswiriant
Michael Imperato, Cymdeithas yr Yswirwyr Niwed
Personol - Cymru (APIL Wales)

Sam Ellis, Cymdeithas yr Yswirwyr Niwed Personol -
Cymru (APIL Wales)

Simon Jones, Gofal Canser Marie Curie

Staff y Pwyllgor:

Steve George (Clerc)

Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

Stephen Boyce (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_01_2013&t=0&l=cy

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams a Lindsay Whittle. Roedd Gwyn R. Price
yn dirprwyo ar ran Mick Antoniw ac roedd Jenny Rathbone yn dirprwyo ar ran Vaughan
Gething.

2. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 4
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Yswirwyr Prydain.

2.2 Gofynnodd y Cadeirydd fod copi o’r llythyr a gafodd gan Gomisiwn y Gyfraith yn
cael ei anfon at y tystion.

2.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’n ddefnyddiol cael papur gan y Gwasanaeth Ymchwil
ar Ymgynghoriad yr Adran lechyd yn 2002 y cyfeiriodd y tystion ato.

3. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 5
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fforwm y Cyfreithwyr
Yswiriant.

4. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 6
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas yr Yswirwyr Niwed
Personol - Cymru (APIL Wales).

5. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 7
5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ofal Canser Marie Curie.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 lonawr 2013.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
7.1 Penderfynodd y Pwyllgor, yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(ix), i gyfarfod yn breifat
ar gyfer eitem 8.

8. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): barn y

cynghorwyr arbenigol
8.1 Gofynnodd Aelodau am amser ychwanegol i ystyried yr ymgeiswyr polisi ond
cytunodd y gellid cysylltu’n ffurfiol a’'u hymgeisydd cyfreithiol o ddewis.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

